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10 DE COLA BORACION ADMINIS I ATIYA EN MA1 ERIA I ISCAlsitE:--

LieJlt CONIÁk,4/11<" ASI

3' á con rtntNeffiistli)

RA.

I1 C.tobies	 Federal por conducto de la Secretaría de I laciénda y Crédild Públiaso,

fa tjtie :e0;1611)0,14 se deblinlit4la/ lIdeérbIría 1,, reinesentadagmrx9 Mu:lúr el d -----

Annerüttbto-derderatnfle tóberanottelonórat I ?juren toncesi vo

Xg. ~Minará 1r 1551.0(tiePrIse n tlIdO Por 10$ CC.Ings Rodolfo Félix Valdés'; CP

Francisco Javier Aldana Monta& y C.P. Gustavo Astiazarán Rosas , en su carácier Gob

nadar Constitucional, Secretario General de Gobierno y Tesorero General del Estado , -

respectivamente, con fundamento en los siguientes artículos de la Legislación Federal:

26 y 116 frdickliM che ÉitebVsli("Ibión 144:iik¿áé lbs Estadol Unidos Mexicanos, 31 fr

ciones II y XVI de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federó, 6o. fracción

del keiglaideifiii4ritilint la géCieuiálái deliiadienda ly CréellolPtiticó,en relación con

Iffeu/944144.T.15 ce;19 Ley,41M040411ici4Kinsell1; y en jalflistacióntstatal, en I

14;11)Q41)9Mr59M91 .11, MIIIR(t )11-11// 136 facciones mAk	 Const

ción Política del Eltliclo de Sonora; 2 9,„ 23 fracción	 y 25, fraccionesj„VII yAl de la
:.111	 Cired.11W1.)	 I	 j	 Jiu.) á	 u 2.

-Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado; 5 fracción III, 7 y 37 fracción VIII inciso ñ)

Ley Orgánica de la AdMinistración Municipal del Estado y 2,4 y 12 del Código Fiscal

propio Estado, y

CONSIDERANDO

Que la Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos consagra los principi

normativos de la conducción dcl desarrollo económico y social de la Nación, y esia Hee

las bases para la integración y funcionamiento de la Planeación Nacional, como insu u m

lo de reordenación económica y cambio estructural.

Que denso del Sistema Nacional de•Planeación, la Secretaría del lacienda y Crédito --
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JUEVES 8 DE FEBRERO DE 1990 SECC. 1 	 ppm 3 BOLETIN OFICIAL

Público desarrolla una función de apoyo, al proyectar los ingresos públicos tornando en -

cuenta las necesidades del gasto y equilibrio financiero del Erario Federal y que en un mar-

co jurídico adecuado permite consolidar avances y superar del iciencias, para que el Plan --

Nacional de Desarrollo y los Programas que contiene se realicen de manera efectiva, reco-

nociendo que las condiciones de cambios que imperan pueden obligar' su modificación y

actualización.

Que la Secretaria de Hacienda siguiendo los lineamientos del Ejecutivo Federal, de apo-

yo a la desceitsalización como un medio idóneo para la consecución de los objetivos nacio-

nales de modernidad, estima oportuno modificar la forma de administrar los impuestos

federales a cargo de las entidades federativas a fin de fortalecer sus ingresos y los del Go-

bierno Federal.

Que ello puede lograrse reforzando los procesos de recaudación y fiscalización del Im-

puesto al Valor Agregado, lo que permitirá mejorar las participaciones en ingresos federa-.

les que la ley otorga a las entidades federativas y fortalecer las finanzas municipales.

Que una de las formas de alcanzar el objetivo señalado es facilitar a los contribuyentes

el cumplimiento de sus obligaciones fiscales, reducinido los trámites y la cainidad de de-

claraciones y asimismo cl pago mediante un sistema que permita aprovechar las ventajas

con las que cuenta la Llanca Nacional.

Que el mejorar las labores de fiscalización que desempeñan las entidades federativas -

con respecto al Impuesto al Valor Agregado, significa conservar la estrecha y benéfica --

cooperación que existe entre la Secretaria de Hacienda y Crédito Público y las propias--

entidades en materia de administración tributaria y, que, por otra parte, en esta forma se

pretende no sólo conservar sino inclusive ampliar, la presencia fiscal de las entidades --

federativas ante los contribuyentes.

Que las entidades lederativas tradicionalmente han gozado de un beneficio de suma --
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1990 SECC . I	 E

importancia, al manejar los recursos, derivados del cobro de impuestos federales, que --

les permite contar con liquidez para cubrir sus compromisos.

Por lodo lo anterior se busca mantener la presencia frente a los contribuyentes y esta-

blecer una mecánica en el flujo de los recursos que les permita conservar la liquidez con --

que han contado.

La Secretaría y el Estado acuerdan celebrar el presente Convenio en los términos de -

las siguientes.

CLAUSULAS

SECCION 1

DISPOSICIONIS GENERALES

PRIMERA.- Es objetivo del presente Convenio que las funciones operativas de admi-

nistración de los ingresos federales, que se señalan en la siguiente cláusula, se asuman -

por parte del Estado, a fin de ejecutar acciones en materia hacendaria dentro del marco --

de la Planeación Nacional del Desarrollo.

SECCION 11

DE LA ADMINISTRACION DE LOS INGRESOS

FEDERALES COORDINADOS

SEGUNDA.- La Saciaría y el Estado convienen coordinarse en los siguientes ingre-

sos.

Impuesto al Valor Agregado, respecto de las funciones que en este Convenio se

señalan expresamente.

Impuesto sobre tenencia o uso de vehículos, excepto aeronaves.
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dentro de la circunscripción territorial del Estado, excepto las impuestas por la-

Secretaría y sus organismos destoncentrados. También se exceptúan las desti-

nadas a un fin específico y las panicipables con terceros.

Por "ingresos coordinados" se entenderán todos los que administre en su operación -

cl Estado, incluyendo sus accesorios, en los términos de este Convenio y que se encuen-

tran señalados en la presente cláusula.

TERCERA.- La administración de los ingresos coordinados a que se refiere la Cláu-

sula Segunda de este Convenio, se efectuará por el Estado, en ¡elación con las personas

que tengan su domicilio fiscal dentro dé su territorio y estén obligadas al cumplimiento--

de las disposiciones fiscales que regulen estos ingresos.

El Estado, mediante pacto expreso con la Secretaría, podrá ejercer una o varias de las

facultades que se le confieren por conducto de sus municipios.

CUARTA.- Las funciones de la Secretaría que conforme a este Convenio se confieren

al Estado, serán ejercidas por el Gobernador de la Entidad y por quienes conforme a las -

disposiciones locales tengan facultades para administrar contribuciones.

A falta de las disposiciones a que se refiere el párrafo anterior, las facultades que en -

este Convenio se confieren al Estado, serán ejercidas por quienes realicen funciones de

igual naturaleza a las mencionadas en el presente Convenio, en relación con contribucio-

nes locales.

QUINTA.- La Secretaría, conviene en materia de las multas a que se refiere la Cláu-

sula Segunda fracción III de este Convenio, que el Estado podrá delegar a las autorida-

des fiscales municipales las siguientes actividades.

Notificar, cuando asi proceda las multas a que sc refiere esta cláusula, determinar

sus correspondientes accesorios y recaudar unas y otros, incluso a través del pro-

, ,,,, In administrativo de ejecución, tratándose de infractores domiciliados en
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E 1990 SECC. I6 D

el municipio.

Sin embargo, respecto de las mullas impuestas por las autoridades de tránsito fe-

deral, su importe corresponderá al'municipio en donde fisicamente se cubran, sin

importar el domicilio del infractor.

11. Efectuar la devolución de cantidades pagadas indebidamente.

111. Conceder autorizaciones pura el pago en parcialidades de las multas y sus acceso-

rios mencionados en esta cláusula, debiendo garantizarse el interés fiscal.

SEXTA.- El Estado y la Secretaría se suministrarán recíprocamente la información --

que requieran, respecto de los ingresos coordinados.

La Secretaría permitirá la conexión con terminales del Estado a sus equipos de cómpu-

to, a fin de que cuente C011 acceso directo para instrumentar programas de verificación y

fiscalización.

SEPTIMA.- En el ejercicio de las facultades de comprobación el Estado tendrá respec-

to de los ingresos a que se refiere la Cláusula Segunda fracción 1 de este Convenio, las --

facultades relativas al cumplimiento de las disposiciones fiscales en forma coordinada ---

con la Secretaría, incluyendo la de ordenar y practicar visitas de auditoria e inspección en

el domicilio fiscal de los contribuyentes o establecimientos, así como en las oficinas de --

la autoridad competente.

°CLAVA.- En la determinación de ingresos federales a que se refiere la Cláusula --

Segunda, el Estado y la Secretaría ejercerán las siguientes facultades.

	

1.	 Determinar los impuestos y sus accesorios a cargo de los contribuyentes, res-

ponsables solidarios y demás obligados, con motivo del ejercicio de sus facul-

tades de comprobación, conforme a la legislación fiscal federal.

	

11.	 Imponer las multas que conespondan por infracciones al Código Fiscal de la --

Federación y demás disposiciones fiscales federales.

Las diferencias de im puestos v sus accesorios serán recaudadas Dor bis mi icheit r,._
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rajes de I lacienda, las que infomuirán mensualmente de los montos respectivos.

NOVENA.- La recaudación del Impuesto al Valor Agregado, se efectuará al través de

las Sociedades Nacionales de Crédito, que acreditarán directamente en la cuenta que al -

efecto se abra a nombre de la Entidad, el importe de los pagos que reciba por los contri-

buyentes domiciliados en la citada Entidad. Mediante Anexo al presente Convenio, se -

detallará el procedimiento a seguir y se definirán facultades y obligaciones de quienes--

intervengan en el mismo.

DECIMA.- Sin perjuicio de lo dispuesto en la Cláusula Décimasegunda de este Con-

venio, la Secretaría se reserva.

Formular querellas, declaratoria de perjuicio y solicitar el sobreseimiento en pie.-

cesos penales.

Tramitar y resolver los recursos de revocación que presenten los contribuyentes

contra las resoluciones definitivas que determinen contribuciones o accesorios.

III. Interponer el recurso de revisión ante el Tribunal Colegiado de Circuito compc-

lente.

SECCION 111

DE LA PLANEACION Y EVALUACION DE LA ADMIN1STRACION

DE LOS INGRESOS FEDERALES COORDINADOS

DECIMAPRIMERA.- La Secretaría se reserva en forma expresa, las facultades de -

planeación, nomiatividad y evaluación con respecto a los ingresos coordinados, enten-

diéndose por.

•

Planeación, la que precisará la orientación, prioridades y objetivos en materia de los

ingresos y actividades coordinados, establecerá los lineamientos de política y los meca--
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JUEVES 8 DE FEBRERO. DE 1990 SECC. I

nismos para su ejecución.

Nonnatividad, las disposiciones que se emitan a través de reglamentos, instructivos,

circulares, manuales de procedimientos y de operación, resoluciones de carácter general

y criterios que regulan las contribuciones materia de este Convenio, así como la aplica-

ción del mismo, entre otras, las que señalen el manejo del sistema de compensación de -

fondos y de rendición de cuenta comprobada.

Evaluación, la que determinará o precisará por parte de la Secretaría periódicamente -

el grado de avance en cada uno de los programas yen el ejercicio de las lune icmes confe-

ridas a los Estados y sus municipios, cil materia de inprestis y actividades Ortndinados,

así como sus posibles desviaciones, modificaciones y la instrumentación de las medidas

de ajustc necesarias pala cumplir con ellos.

La planeación, la programación, la normadvidad y las medidas que resulten de lu eva- '

luación, serán obligatorias para el Estado.

DEGMASEGUNDA.- La Secretaría podrá en cualquier tiempo ejercer las atribucio-

nes a que se refiere este Convenio, aún cuando hayan sido conferidas expresamente ál Es

tado, pudiendo hacerlo en forma separada o conjunta con este último.

SECCION IV

DEL SISTEMA DE COMPENSACION DE FONDOS Y DE LA

RENDICION DE CUENTA COMPROBADA

DECIMATERCERA.- El Estado se obliga a enterar al Banco de México o a sus co----

rresponsales a más tardar el día 25 de cada mes, el importe de la recepción de fondos fe-..

trates correspondientes al mes inmediato anterior, para que se abone en cuenta de la --
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Tesorería de la Federación, de dicho impone descontará. el 80% del impuesto sobre te-

nencia o uso de vehículos, recaudado por el Estado en el mes inmediato anterior.

DECIMACUARTA.- El Estado rendirá a la Secretaría, por conducto de la Coordina-

ción de Administración Fiscal o, en su caso, de la Administración Fiscal Federal res-

pectiva, cuenta diaria y mensual de los ingresos percibidos de las Sociedades Naciona-

les de Crédito a que se refiere la Cláusula Novena de este Convenio y observará, en su

caso, las normatividad que al efecto expida la Secretaría, de acuerdo con lo siguiente.

I. La cuenta diaria de lo recibido se referirá al 5o. día hábil anterior, con excepción

de la relativa a las multas impuestas por autoridades administrativas federales no

fiscales, que se hará en forma mensual. -

11. La cuenta mensual comprobada de los ingresos, incluirá los resultados de lo re-

cibido al último día hábil de cada mes, debiendo acompañar a la misma la docu-

mentación correspondiente y los siguientes anexos.

Para el caso de que sea deudor neto de la Federación, copia del/recibo del -

Banco de México o de sus corresponsales, así como el original de la cons-

tancia de participaciones correspondientes.

2.- Para el caso de que la Federación sea deudor neto del Estado acompañará

a la cuenta correspondiente, la documentación que se señale para la com-

probación del ingreso respectivo y copia de la constancia de participacio-

nes correspondiente del mes de que se trate.

DECIMAQUINTA.- Los municipios deberán rendir al Estado cuenta de lo recaudado

en su circunscripción territorial por las multas impuestas por las autoridades administra-

tivas federales no fiscales y sus accesorios, dentro de los 15 días del mes siguiente al en

que se efectuó la recaudación. Al Estado corresponderá incluir los resultados de la co-

branza en la cuenta comprobada que formule a la Secretaría y enterar a la Federación el -

2% de todo lo recaudado por este concepto en la Entidad.

nanas / 

El Estado presentará a la Secretada cada dos meses, informes y estados comparativos
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GINA 10 JUEVES 8 DE FEBRERO DE 1990 SECC. I

de cartera pendiente de cobro de las multas impuestas por autoridades administrativas fe-

derales no fiscales y el resumen anual correspondiente.

Respecto de las multas impuestas por autoridades administrativas federales no fisca-

les, las autoridades municipales cuando se solicite la dispensa del otorgamiento de la --

galanía del interés fiscal y consideren procedente la solicitud, suspenderán provisional-

mente el procedimiento administrativo de ejecución, durante e/ lapso de 45 días, dentro -

del cual el Estado determinará y les comunicará la procedencia de la misma.

El Estado se ajustará a los sistemas y procedimientos relacionados con la concentra-

ción de fondos y valores propiedad de la Federación y al cuidado del mismo, así como -

a los relativos en materia de rendición de la cuenta comprobada formal de los ingresos a

que se refiere el presente Convenio. La Federación intervendrá en cualquier tiempo pa-

ra verificar el cumplimiento de dichas obligaciones, en los términos de las disposiciones

respectivas.

DECIMASEXTA.: La Federación entregará al Estado a más tardar el día 25 de cada -

mes, el monto de los anticipes a cuenta de las participaciones federales que le correspon-

den en ese mes, determinadas en los términos de la Ley de Coordinación Fiscal y del --

Convenio de Adhesión al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal.

DEC/MASEIMMA.- La Sed etaría y el Estado convienen en compensar mensual

mente los créditos y adeudos, que deriven de las cláusulas anteriores.

Cuando el Estado sea deudor neto de la Federación, ésta le entregará antes del día 25

de cada mes una constancia de participaciones y el Estado cumplirá las obligaciones a -

que se refiere la Cláusula Decimacuarta, enterando al Banco de México o a sus con-es-

ponsales la diferencia entre las cantidades que está obligado a enterar y las participacio-

nes a que tiene derecho.
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Cuando la Federación sea deudora neta del Estado, éste le entregará antes del día 25 -

de cada mes una constancia de recaudación de ingresos federales del mes inmediato an-

terior y aquélla cumplirá con las obligaciones a que se refiere la Cláusula Décimacuarta -

enterando al Estado la diferencia entre las participaciones que le corresponden y el im-

porte de la constancia de recaudación.

SECCION V

DE LA VIGENCIA Y CUMPLIMIENTO DEL CONVENIO

DECIMAOCTAVA.- La Secretaría convendrá con los Estados los programas de Wra--

bajo y fijación de metas para el ejercicio de las funciones relacionadas con los ingresos -

coordinados. El Estado informará periódicamente el cumplimiento de dichas metas.

Los acuerdos respectivos serán suscritos, tratándose de las autoridades estatales por.

el Tesorero o Secretario de Finanzas del Estado y por el funcionario responsable del --

área que maneje la función o el inicio coordinado sobre el que verse dicho programa,

y por la Secretaria, el C. Subsecretario de Ingresos y el Coordinador General con Enti-

dades Federativas, conjuntamente con el Director General correspondiente.

Tratándose del sistema de compensación de fondos, los citados programas de traba-

jo o acuerdos, también deberán estar suscritos por el C. Tesorero de la Federación.

A falta de programas o cuando el Estado no ejerza alguna de las funciones que asu-

me en este Convenio, la Secretaría prestará su apoyo realizando temporalmente la fun-

ción de que se u-ate.

DECIMANOVENA.- La Secretaría podrá tomar a su cargo exclusivo cualquiera de -

las atribuciones que conforme a este Convenio ejerza el Estado, cuando éste incurra en
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PAGINA 12	 JUEVES 8 DE . FEBRERO DE 1990 SECC.

el incumplimiento de alguna de las obligaciones señaladas en el mismo y mediante aviso

por escrito efectuado con anticipación. El Estado podrá dejar de ejercer alguna o varias

de dichas atribuciones, en cuyo caso, dará aviso previo por escrito a la Secretaria.

Las decisiones a que se refiere el párrafo anterior, se publicarán en el "Diario Oficiar

de la Federación, cuando menos 30 días después de su notificación, y surtirán efectos -

un mes después de la publicación cm dicho Diario y deberán ser publicadas en el "Perió-

dico Oficial" del Estado.

Cualquiera de las partes puede dar por lel-Minado este Convenio, mediante contuiiica-

ción escrita a la otra parte. La declaratoria de terminación se publicará en el "Diario Ofi-

cial"de la Federación, cuando menos 30 días después a la fecha de su notificación y sur-

tirá efectos un mes después de efectuada la publicación mencionada y también deberá ser

publicada en el "Periódico Oficiar del Estado. Si la terminación se solicita por el Gobier-

no del Estado dicha declaratoria se publicará además en el "Periódico Oficiar del propio -

Estado.

TRANSITORIAS.

PRIMERA.- Este Convenio se publicará en el "Periódico Oficiar del Estado y en el

"Diario Oficial" de la Federación y entrará en vigor a partir del día siguiente al de su pu-

blicación en este último, fecha en que, con la excepción contenida en el párrafo siguien-

te, queda sin efecto el Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Fe-

deral, celebrado con anterioridad entre la Secretaría y el Estado.

Subsiste la vigencia del Convenio de Colaboración Administrativa citado, en lo que -

corresponde al Anexo No. 1 celebrado entre ese Estado y la Secretaría, mismo que se --

entenderá referido al clausulado de dicho Convenio.

BOLETIN OFICIAL
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M aleo, 1 .F., 3 de noviembre de 1989. 
PO. ELES' ADO

EL GOBERN • 991 CINST UCIO AL

o Félix Valdés

ARIO GENERAL
BIERNO

C.P. Francisco Jav

EL TESORERO GENERAL

Rosas
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SEGONDA.- El Estado continuará hasta el 31 de diciembre de 1989, administrando -

los renglones a que se refiere la Cláusula Segunda del Convenio de Colaboración Admi-

.•nistrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre el Estado y la Federación con fecha

3 de Junio de 1988, en los términos del citado Convenio.

TERCERA - Los asuntos que en materia de administración del Impuesto al Valor --

Agregado, a la fecha de entrada en vigor del presente Convenio, se encuentren en trámi-

te ante las autoridades fiscales del Estado, serán concluidos por éstas, en los términos

del Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado en-

tre ese Estado y la Federación con fecha 3 de Junio de 1988..
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TIN a CIAINA 4	 JUEVES 8 DE FEBRERO DE 1990 SECO. I

ANEXO No.2 AL CONVENIO DI COLABORACION ADMINISTRATIVA EN MA
FERIA FISCAL FEDERAL CON RELACION A LAS FACULTADES DE COMPRO--
BACION QUE CELEBRAN EL GOBIERNO FEDERAL POR CONDUCID DE LA --
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Y EL GOBIERNO DEL ES-
TADO DE SONORA.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el gobierno del Estado deSonora---
-en lo sucesivo la Secretaría y el Estado respectivamente- signaron el Convenio de Co-
laboración Administrativa en Materia Fiscal Federal.

En relación con el Impuesto al Valor Agregado, el Estado tendrá las siguientes obligaciones
en materia de fiscalización.	 •

Realizar actos de verificación para mantener actualizado el padrón de contribu 	
yentes, confonne a los lineamientos y norniatividad emitidos p.0 a tal electo.

Tener una presencia fiscal mínima anual de 5 % en el universo de contribuyentes
de la entidad. La presencia fiscal se calculará dividiendo L cantidad de actos de fiscaliza-
ción entre el universo de contribuyentes del Estado.

Realizar la fiscalización con base en una programación compartida y coordinada
por la Secretaría.

En todo caso la programación y los actos de fiscalización se ajustaran a la nomiativiclad ex-
pedida por la Dirección General de Auditoría y Revisión Fiscal.

El Estado participará en actos de fiscalización siempre con la concurrencia de ---
cuando menos un elemento designado por la Dirección General de Auditoría y Revisión--
Fiscal o por las Administraciones Fiscales Federales. También las Administraciones Flis---
calel Federales en la conformación de sus grupos de Auditoría, podrán incluir a cuando ---
menos un elemento del Estado en la medida de la disponibilidad de recursos de éste último.

El Estado determinará con la participación de un servidor público de la Secretaría, las dife-
rencias que resulten.

V.- Revisar los dictámenes formulados por Contadores Públicos registrados para e---
ícelos fiscales, sobre los estados financieros de los contribuyentes.

VI El incumplimiento de programas de fiscalización será sancionado como sigue.
a). Verificación del padrón de contribuyentes inferior al 20%. Se des-

contará por incumplimiento el por ciento anterior al doble del costo que la —
Secretaría tenga que erogar para llegar al 20 % de verificación en apoyo a ---
esta actividad del Estado.

ti). PICSCIleiii por abajo del 5%. Se descontará por el inellInplimiclito de
metas establecidas una cantidad igual al doble del costo promedio de cada acto
de fiscalización  equivalente a seis millones de pesos, multiplicado por la can-
tidad de auditorías no realizadas, el que se incrementará cada año de acuerdo al
aumento porcentual del índice nacional de precios al consumidor

e). Determinado el importe de la sanción, será descontado de las partici--
paciones que le correspondan a la entidad.
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VII. El Estado percibirá como incentivo por las actividades de fiscalización conjunta
en materia del impuesto al valor agregado, el cien por cierno del monto efectivamente co---
brado de los créditos determinados (principal, recargos y multas) por la acción fiscalizado-
ra en dicho impuesto.

Deberan efectuarse reuniones bimestrales entre el Estado, la Coordinación de.flidminixtra---
ciótvViscI al y la Administración Fisca/Ferleral respectiva. C011 la participación de la Coordi-
nación General con Entidades Federativas y la Dirección General de Auditoría y Revisión
Fiscal en calidad de coordinadoras, con cl objeto de.conoceravances y coordinar accionas.
Se hará un seguitniemb de las reuniones que en esta materia se efectúen, informando en las
Reuniones de la Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales el' grádo de avance y 	 re-

-sultados obtenidos.	 • •	 -t

VIII.- Por lo que respecta a las multas inipuestas por autoridades federales a que st
refiere la fracción III de la Claúsula Segunda del Convenio, el Estado percibirá el cien por
cierno del importe efectivamente cobrado, excepto en el caso de las multas impuestas por au-
toridades federales no fiscales en las que la percepción será igual al 98 % de cuya cantidad
destinaran como incentivo un 90 %a sus municipios siempre y cuando sean quienes efee-
tuen la recaudación.

IX Este anexo se publicará en el "Periódico Oficial del Estado" y en el Diario Oficial d4 la --
Federación" y entrará en vigor a partir del día uiente al de su publicación en éste Osmio.

EL GOBERN

F., 3 de noviembre de 1989.:
DO

STITLICICD

Rodolfo Félix Valdé

RETARIO GENERAL
AOBIERNO

/9

co la	 Aldana Mont
/1•

cdro Aspe

EL TESORERO GENERAL
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